GRUPO DE TRABALHO - SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer  que  os  elencados  a  seguir
sejam  convidados  para  uma  apresentação
para debater o Sistema Tributário Nacional
no respectivo Grupo de Trabalho.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255,

que seja convidado o seguinte:

 Lucas Galvão de Britto - Mestre e Doutor em Direito Tributário

(PUC-SP); Professor da PUC-SP e do IBET; Sócio no escritório

Barros Carvalho Advogados Associados;

para uma das audiências públicas que irão debater o Sistema

Tributário Nacional no presente Grupo de Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Discutir  um  novo  Sistema  Tributário  em  nosso  país  é

fundamental para entendermos com mais profundidade e clareza as mudanças

necessárias. Todos concordam com relação à ineficiência do sistema atual.

Para  tanto,  convidamos  para  que  seja  incluído  na  lista  de

convidados  das  audiências  públicas,  o  referido  convidado  acima,  que

apresentará um exame comparativo do mecanismo de não-cumulatividade da

PEC 45 e o sistema vigente: vantagens interpretativas e no contencioso que *C
D2

35
57

68
00

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235576800700

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
11

:1
7:

12
.2

00
 -

G
TS

TN

2

poderá contribuir com o trabalho deste Grupo destinado a debater o SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL - PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento de convite.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA

*C
D2

35
57

68
00

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235576800700

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
11

:1
7:

12
.2

00
 -

G
TS

TN